DECRETO Nº 271, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO UNICO
Requerimento – IPTU VERDE
	Inscrição Imobiliária
	Exercício da isenção

	Nome:

	Documento de Identificação:
	CPF:

	Endereço:
	Nº:

	Bairro:
	Complemento:
	CEP:

	E-mail:
	Celular:
	Tel. Fixo:

	Do pedido de isenção

Nos termos deste requerimento, solicito o desconto do Imposto Predial e Territorial Urbano do programa IPTU VERDE, de acordo com o previsto na Lei nº 6.906/2023, de 12 de julho de 2023.
Declaro ainda, sob penas de Lei, que o referido imóvel é de uso exclusivamente residencial e cumpre os requisitos necessários para a obtenção da isenção do IPTU, para o exercício fiscal solicitado.
Nestes termos, peço deferimento,

Limeira,	de	_de

 ____________________________________
Assinatura do requerente

Atenção: Prazo para requerimento até o primeiro dia útil de dezembro do exercício anterior em que se pretende o benefício.

Ações e Práticas de sustentabilidade

	I - SISTEMA DE CAPTAÇÃO DA ÁGUA DA CHUVA E REUSO DE ÁGUA RESIDUAL

	Sistema que capte água da chuva e armazene em reservatórios para utilização do próprio imóvel (cisternas ou outros reservatórios de alvenaria, pré-fabricadas ou prontas) com o volume mínimo de 500 m3.
	Laudo acompanhado de fotos
ART:
	(   )SIM (   )NÃO

	Sistema independente efetivo constituído de tratamento e distribuição das águas residuais para reutilização.
	Laudo acompanhado de fotos
ART:
	(   )SIM (   )NÃO

	SISTEMA DE ENERGIA ALTERNATIVA

	Utilização de sistema de captação de energia solar térmica para aquecimento de água de todos os pontos de água
	Laudo acompanhado de fotos e notas
ART:
	(   )SIM (   )NÃO

	Fontes alternativas de energia com uso de painéis fotovoltaicos que atendam no mínimo 75% do consumo total de energia utilizado pela edificação.
	Laudo acompanhado de fotos e notas ART:
	(   )SIM (   )NÃO

	III – INSTALAÇÃO DE TELHADO VERDE

	Telhados de cobertura vede em no mínimo 70% do teto da edificação.
	Laudo acompanhado de fotos
ART:
	(   )SIM (   )NÃO

	IV – IMPLEMENTAÇÃO DE ÁREA VERDE PERMEÁVEL

	Área verde permeável na parte interna lote sem edificação ou revestimento superior a 50% dos limites previstos na legislação.
	Laudo acompanhado de fotos
ART:
	(   )SIM (   )NÃO

	V – ARBORIZAÇÃO INTERNA DO LOTE

	Presença de árvores nativas interna lote na proporção de 1 (uma) para cada 100 (cem) metros quadrados de área construída.
	Laudo acompanhado de fotos
ART:
	(   )SIM (   )NÃO

Documentação exigida:
1) Laudo de atendimento aos requisitos, emitido por profissionais habilitados no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, acompanhados de uma via da ART – Anotação de Responsabilidade Técnica ou RRT – Registro Responsabilidade Técnica do serviço realizado, atestando a presença dos 3 ou 5 requisitos necessários para concessão do benefício;
2) Cópia de faturas ou declaração da concessionária de energia, comprovando a implantação do sistema de energia fotovoltaica;
3) Fotos do imóvel em que foram instalados os equipamentos ou estruturas, com detalhes técnicos do telhado verde;
4) Fotos das árvores presentes no interior do lote, com a identificação das espécies.

[bookmark: _GoBack]O requerimento deverá ser apresentado em 02 (duas) vias, na Divisão de Protocolo da Prefeitura Municipal de Limeira.

2